
Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Proponente Gestione Servizi Economali ed Approvvigionamenti

Determinazione del Dirigente Responsabile nr. 436 del 24/07/2018

Oggetto: GARA  A PROCEDURA  APERTA PER  SISTEMI  COMPLETI  PER  LA  DIAGNOSI 
CITOGENETICA E MOLECOLARE OCCORRENTI ALL’ A.O.U. SAN LUIGI GONZAGA - PER 
UNA  DURATA DI  MESI  36  +  OPZIONE  RINNOVO  24  MESI  -  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 Il Dirigente di Funzione e Responsabile del 
Procedimento

GOLZIO MICHELE 

Il  supporto al RUP

D'AQUINO CRISTINA 

Il Dirigente Responsabile

PIRILLO CALOGERO

Registrazione contabile

Anno Autorizzazione/sub Conto Importo

Struttura titolare della spesa

Esecuzione dell’atto

Il presente atto diviene eseguibile dal giorno 24/07/2018

Procedimento a cura degli Affari Generali

Determ. n. 436 del 24/07/2018 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



Il   24/07/2018  ,  in  Orbassano  Regione  Gonzole  10,  presso  la  sede  dell’Azienda  Ospedaliero 
Universitaria San Luigi Gonzaga 

IL DIRETTORE 

Dott. Calogero PIRILLO

 “Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 375 del 11 giugno 2015, in ordine alla propria
competenza all’adozione del presente provvedimento ”;
- Premesso che:

o Con deliberazione del Commissario n. 389 del 29/05/2018 è stata indetta la procedura aperta 
ai  sensi  dell’art.  60  del  D.lgs  n.  50/2016  per  l’affidamento  dei  sistemi  completi  per  la 
diagnosi citogenetica e molecolare occorrenti all’A.O.U. San Luigi Gonzaga per una durata 
di  mesi  36  con  facoltà  di  rinnovo  per  ulteriori  mesi  24  e  con  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo i seguenti criteri 
di valutazione:
• QUALITA’: punti massimi 70
• PREZZO: punti massimi 30

o Al termine della scadenza per la presentazione delle offerte  in data 16/07/2018 alle ore 
12,00, sono pervenute le seguenti buste :

1. ARROW DIAGNOSTICS s.r.l. Prot. n. 10813 del 13/07/2018
2. ASTRA FORMEDIC s.r.l. Prot. n. 10797 del 13/07/2018
3. BIO-OPTICA MILANO spa (mandataria)

LEICA MICROSYSTEM s.r.l. (mandante) Prot. n. 10844 del 16/07/2018
4. CARLO ERBA Reagents s.r.l Prot. n. 10808 del 13/07/2018
5. DIASORIN s.p.a. Prot. n. 10843 del 16/07/2018
6. EUROCLONE s.p..a Prot. n. 10814 del 13/07/2018
7. ELITECHGROUP s.p.a. Prot. n. 10787 del 13/07/2018
8. EXPERTEAM s.r.l. Prot. n. 10693 del 11/07/2018
9. METASYSTEMS s.r.l.u. Prot. n. 10852 del 16/07/2018
10. MILTENYI BIOTEC s.r.l.u. Prot. n. 10792 del 13/07/2018
11. NIKON INSTRUMENTS s.p.a. Prot. n. 10799 del 13/07/2018
12. PROMEGA ITALIA s.r.l. Prot. n. 10795 del 13/07/2018
13. RESNOVA s.r.l. Prot. n. 10860 del 16/07/2018
14. ROCHE DIAGNOSTICS s.p.a. Prot. n. 10692 del 11/07/2018
15. SENTINEL CH. S.p.a. Prot. n. 10863 del 16/07/2018
16. S.P.A. Società Prodotti Antibiotici s.p.a. Prot. n. 10777 del 12/07/2018
17. TECHNOGENETICS s.r.l. Prot. n. 10848 del 16/07/2018
18. THERMOFISHER/LIFE 

TECNOLOGIES ITALIA Prot. n. 10779 del 12/07/2018
19. VODEN MEDICAL INSTR. s.p.a Prot. n. 10802 del 13/07/2018
20. WERFEN/INSTRUMENTATION 

LABORATORY s.p.a. Prot. n. 10800 del 13/07/2018

- Rilevato che :

Determ. n. 436 del 24/07/2018 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



o ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

o la  valutazione  dell’offerta  per  i  punteggi:  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
commissione  giudicatrice  la  cui  nomina,  ai  sensi  dell’art.  77  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  deve  avvenire  dopo la  scadenza  del  termine fissato  per  la  presentazione  delle 
offerte;

- Rilevato che l’albo dei componenti delle Commissioni Giudicatrici previsto dall’art. 78 del D.Lgs 
n. 50/2016 non è ancora stato istituito e che si deve quindi applicare la disciplina transitoria prevista 
dall’articolo  216,  comma 12  che  così  recita:  “fino  all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  
iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione Giudicatrice continua ad essere nominata  
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna  
stazione appaltante”;

-  Visto a  tal  fine il  comunicato del  Presidente dell’ANAC del  22 marzo 2017 che,  nelle more 
dell’adozione dell’Albo, invita le PP.AA. a continuare ad applicare quanto previsto da suddetto 
regime transitorio;

- Richiesto, con mail in data 17/07/2018, ai Direttori della S.C.D.O. Laboratorio Analisi e della 
S.C.D.U. Medicina Interna ad indirizzo ematologico, l'individuazione dei componenti per la nomina 
della Commissione Giudicatrice;

- Richiesta, a mezzo mail in data 17/07/2018, la disponibilità al Dirigente ingegnere clinico della  
Funzione Ingegneria Clinica alla partecipazione ai lavori della Commissione Giudicatrice;

-  Richiamate  le  regole  di  competenza  e  trasparenza  stabilite  dal  previgente  art.  84  del  D.Lgs. 
163/2006;
- Ritenuto di nominare, a seguito dei riscontri pervenuti dai Direttori delle strutture interessate, i  
seguenti componenti della Commissione Giudicatrice:

nome qualifica

Dott.  Marco DE FILIPPI Biologo Presidente 
Dott.ssa  Emilia 
GIUGLIANO

Biologo componente

Ing. Daniele PUPPATO Ingegnere 
clinico

componente

- Atteso che:
o  i Commissari sopra indicati hanno dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, come risulta dalle 
dichiarazioni conservate agli atti e rese dagli stessi componenti ai sensi dell’art. 77 comma 9 
del D.lgs n. 50/2016 e smi;

o ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, i curricula vitae dei citati componenti, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale, saranno pubblicati con 
l'omissione dei dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della Premessa delle 
Linee guida n. 5, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale;

Determ. n. 436 del 24/07/2018 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



o ai sensi del comma 8 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e smi il Presidente della Commissione 
Giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante nel provvedimento di nomina;

o i lavori della commissione giudicatrice dovranno concludersi possibilmente entro sessanta 
giorni, solari  e continuativi dal suo insediamento e che dovrà essere redatto un apposito 
verbale;

- Visti:
o il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
o le Linee Guida n. 5 :” Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate 
al D.lgs n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 4 del 10/01/2018;

o l’art.  1, comma 32 della Legge n. 190 del 06/11/2012 ( Prevenzione e repressione della 
corruzione e illegalità nella Pubblica Amministrazione);

o l’art.  6  bis  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1,  comma  41  della  Legge  190/2012 
(conflitto  di  interessi  da  parte  dei  funzionari  predisposti  all’adozione  degli  atti  di 
competenza);

o l’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  della  Pubbliche 
Amministrazioni;

- Preso atto degli adempimenti espletati dal responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90
e s.m.i.;

Ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

1) di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  per  il 
punteggio tecnico ed economico relativo alla procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.lgs  n.  50/2016  per  l’affidamento  della  fornitura  dei  sistemi  completi  per  la  diagnosi 
citogenetica e molecolare occorrenti all’A.O.U. San Luigi Gonzaga per una durata di mesi 36 
con facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 24, così come segue:

nome qualifica

Dott.  Marco DE FILIPPI Biologo Presidente 
Dott.ssa  Emilia 
GIUGLIANO

Biologo componente

Ing. Daniele PUPPATO Ingegnere 
clinico

componente

2) di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvedimento i curricula vitae dei 
componenti della Commissione che saranno pubblicati sul sito aziendale con l'omissione dei 
dati personali non pertinenti, come prescritto al punto 4 della premessa delle Linee Guida n. 5;

3) di precisare che i lavori della Commissione:
o si svolgeranno in orario di servizio;
o non daranno luogo ad alcun compenso e/o indennità di sorta;

Determ. n. 436 del 24/07/2018 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



o dovranno concludersi possibilmente entro 60 giorni dalla data di inizio lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 28 co. 2, 
della L.R. n. 10/95;

6) di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dalla 
normativa vigente, verranno pubblicate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  per  quindi  giorni  consecutivi,  presso  il  sito 
informatico dell’Azienda Ospedaliero Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano.

SOTTOSCRITTA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE

PIRILLO CALOGERO
  con firma digitale

      
Allegati:
1. CV dott. Marco DE FILIPPI
2. CV dott.ssa Emilia GIUGLIANO
3. CV Ing. Daniele PUPPATO

Determ. n. 436 del 24/07/2018 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



CURRICULUM VITAE: Dr. Emilia Giugliano 
 
DATI PERSONALI 
Nata a Napoli il 18 febbraio 1972 
 
TITOLI DI STUDIO 
 
- Laurea in Scienze Biologiche conseguita presso l’Università degli Studi di Torino nell’anno 

accademico 1996/1997.  
- Abilitazione  all’esercizio della professione di biologa rilasciata in data 16.4.99   
- Specializzazione in Patologia Clinica, Facoltà di Medicina e Chirurgia, dell’Università di 

Torino nell’anno accademico 2003/2004 
- Dottorato di ricerca in Farmacologia e Terapia Sperimentale e Clinica dell’Università di Torino 

nell’anno accademico nel 2007/2008. 
 
ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 
- Dal 1 Ottobre 2008 Dirigente Biologo del Laboratorio di medicina e Oncologia Molecolare, sez. 

Citogenetica, della Medicina Interna II ad indirizzo ematologico, presso l’Azienda Ospedaliera 
San Luigi Gonzaga di Orbassano.  
Si occupa  degli aspetti clinici e biologici delle malattie oncoematologiche, e loro tipizzazione 
con   tecniche di citogenetica convenzionale e molecolare (FISH) e biologia molecolare. 
 

- Dal 1/11/2004 AL 30/10/2008 dottorato di ricerca in Farmacologia e Terapia Sperimentale e 
Clinica presso l’Università di Torino  
 

- Dal 1/04/2002 al 1/11/2004 svolge attività di ricerca in qualità di assegnista dell’Università di 
Torino nell’ambito di un progetto finalizzato. 

 
- Dal 2/1/2000 al 7/6/2000  ha frequentato il laboratorio di Ematologia presso il Centro di  

Genetica Umana dell’Università Cattolica, Leuven (Belgio), diretto della Prof. Anne 
Hagemeijer.  
 

- Nel Gennaio 2000 è risultata vincitrice di una borsa di studio presso il Comitato Regionale 
Piemontese Gigi Ghirotti. 

 
- Nel febbraio 1999 è risultata vincitrice  di una borsa di studio presso il Gruppo di Cooperazione 

in Cancerologia  dell’Ospedale di Candiolo (Torino) . 
 
- Nell’ottobre  1998  è risultata vincitrice di un incarico regionale annuale di ricerca finalizzata 
 
- dal 1997 ad oggi presso  il Laboratorio di Medicina e Oncologia Molecolare  della Medicina 

Interna II ad indirizzo ematologico dell’Ospedale San Luigi Gonzaga di Orbassano. 
 
- Ha frequentato da marzo 1995 a luglio 1997 il Laboratorio di Neurobiologia Clinica dell’Istituto 

di Clinica delle Malattie del Sistema Nervoso, Divisione Universitaria di Neurologia, direttore 
Prof. A. Riccio, presso l’Ospedale S. Luigi Gonzaga di Orbassano.  
 

ATTIVITÀ DIDATTICA 
 
- Supervisione di studenti universitari di Scienze Biologiche afferenti al laboratorio di Medicina ed 
Oncologia Molecolare, Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche, per la preparazione della tesi 
di laurea. 

Copia informatica per consultazione



- Attività di complemento alla didattica nel Corso di Laurea in Infermieristica, Università di Torino, 
disciplina “Biochimica” (aa 2003/2004, aa 2004/2005). 
 
 
Principali tematiche/competenze professionali possedute: Competenze scientifiche ed alta 
professionalità nella caratterizzazione citogenetica delle malattie oncoematologiche 
 
Capacità e competenze sociali : Buono spirito di gruppo; Capacità di adeguamento ad ambienti 
multiculturali; Buone capacità di comunicazione 
 

Capacità e competenze organizzative: Senso dell’ organizzazione,Buona attitudine alla gestione 
( Laboratorio) 
 
Capacità e competenze tecniche: Attitudine ed elevata competenza tecnica nel campo citogenetico 
( Università, corsi di aggiornamento, laboratorio, didattica) 
 
Capacità e competenze informatiche: Buona conoscenza dei programmi Office™ (Word™, 
Excel™ e PowerPoint™) 
 
Buona conoscenza della lingua inglese 
 
 

N. 30 pubblicazioni edite a stampa. 
N. 60 comunicazioni a congressi. 
 
 
 
Orbassano 18.07.2018                                                                Firma 
                                                                                          Emilia Giugliano 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Daniele  PUPPATO 

  

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I   

D A N I E L E  P U P P A T O  
 

INFORMAZIONI PERSONALI  
Nome DANIELE PUPPATO 

Luogo e Data di Nascita Ivrea  19/09/1981 

Telefono 011/ 902.6618 

E-mail d.puppato@sanluigi.piemonte.it 
  

ESPERIENZA LAVORATIVA  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

AOU San Luigi Gonzaga 

Regione Gonzole, 10 10043 Orbassano (TO) 
• Tipo di azienda o settore Azienda Ospedaliero-Universitaria 

• Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato 

• Date (da – a) 01.04.2018 – oggi   Dirigente Ingegnere 
01.09.2017 – 31.03.2018   Collaboratore tecnico-professionale Ingegnere (Cat. D) 

• Principali mansioni e responsabilità Ingegnere clinico in servizio presso la SC Tecnico-Ingegneria Clinica e Sistemi Informativi e 
Informatici, Referente Funzione Ingegneria Clinica. 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Poliedra Ingegneria Clinica srl 

Stradale San Secondo, 96 – 10064 Pinerolo (TO) 
• Tipo di azienda o settore Azienda di servizi – Settore: ingegneria clinica 

• Tipo di impiego Dipendente (a tempo indeterminato da luglio 2015) 
• Date (da – a) 16.01.2014 – 31.08.2017  [3 anni e 8 mesi] 

• Principali mansioni e responsabilità Ingegnere clinico, a supporto del Servizio di Ingegneria Clinica delle ASL TO2 (2014-2015) e 
TO4 (2014-2017) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

IB srl 

Settore Healthcare - Via Cerisola, 37  – 16035 Rapallo (GE) 
• Tipo di azienda o settore Società di servizi software & consulting 

• Tipo di impiego Collaborazione a progetto 

• Date (da – a) 15.07.2013 – 15.01.2014 [6 mesi] 
• Principali mansioni e responsabilità Ingegnere clinico collaboratore, in servizio presso la Federazione Sovrazonale 2 – Torino Nord 

(ASL TO2 e ASL TO4), per progetto di riorganizzazione ed uniformazione del sistema 
informativo gestionale per le attività di ingegneria clinica (InfoHealth). 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

A.Re.S.S. - Agenzia Regionale per i Servizi Sanitari della Regione Piemonte 

Area Organizzazione e Programmazione - Corso Regina Margherita,153 bis  – 10122 Torino 

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione/Sanità: Ente strumentale della Regione Piemonte 

• Tipo di impiego Collaborazione coordinata e continuativa 

• Date (da – a) 01.12.2008 – 30.06.2013 [4 anni e 7 mesi] 
• Principali mansioni e responsabilità Collaboratore senior ingegnere clinico nell’ambito del nucleo tecnico di Health Technology 

Management (HTM) con funzioni trasversali sul nucleo tecnico Health Technology Assessment 
(HTA). Da agosto 2012 incarico di Coordinatore del gruppo di lavoro HTM. 

• Tipo di impiego Borsa di studio 

• Date (da – a) 02.05.2006 – 30.11.2008 [2 anni e 6 mesi] 
• Principali mansioni e responsabilità Attività di studio e ricerca a livello regionale della gestione del parco tecnologico di 

apparecchiature biomediche delle Aziende Sanitarie piemontesi, con particolare riguardo allo 
sviluppo delle funzioni di ingegneria clinica. 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Politecnico di Torino - Prima Facoltà di Ingegneria 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino 

• Tipo di azienda o settore Pubblica Amministrazione: Università 

• Tipo di impiego Contratto d’opera per docenza esterna a contratto 

• Date (da – a) Dall’ A.A. 2005/2006 all’A.A. 2011/2012 e dall’ A.A. 2013/2014 all’A.A. 2014/2015 

• Principali mansioni e responsabilità Attività di lezione frontale ed esercitazione in “Gestione delle Tecnologie Sanitarie” e in “Sistemi 
per la Gestione e l’Organizzazione Sanitaria” (Corso di Laurea in Ingegneria Biomedica) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Poliedra Sanità SpA 

Stradale San Secondo, 96 – 10064 Pinerolo (TO) 
• Tipo di azienda o settore Azienda di servizi – Settore: ingegneria clinica 

• Tipo di impiego Collaborazione a progetto e collaborazioni occasionali per attività presso ASL 

Copia informatica per consultazione



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Daniele  PUPPATO 

  

  

 

• Date (da – a) 01.03.2008 – 28.02.2009 (co.co.pro); Aprile 2007 – Febbraio 2008 (coll. occasionali); 
01.09.2006 – 31.03.2007 (co.co.pro.); 01.04.2006 – 31.07.2006 (co.co.pro.) [2 anni e 10 mesi] 

• Principali mansioni e responsabilità Attività di supporto tecnico/ingegneristico/gestionale al Servizio di Ingegneria Clinica della ASL 
TO4 (già ASL 9 di Ivrea) su progetti specifici. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

• Date (da – a) Giugno – Settembre 2006 (Prima Sessione 2006)  
• Nome e tipo di istituto Politecnico di Torino 

• Qualifica conseguita Esame di Stato - Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 

con votazione di 364/400 
Iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino, matr. 10542 Z 

• Livello nella classificazione naz.le Sezione A – Settore Industriale 

• Date (da – a) Settembre 2003 – Dicembre 2005 

• Nome e tipo di istituto  Politecnico di Torino – I Facoltà di Ingegneria 

• Qualifica conseguita Laurea specialistica in Ingegneria Biomedica, con votazione di 110/110 e Lode. 
• Livello nella classificazione naz.le Classe 26/S (Ingegneria Biomedica) 

• Date (da – a) Settembre 2000 – Settembre 2003 

• Nome e tipo di istituto  Politecnico di Torino – I Facoltà di Ingegneria 

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Biomedica, con votazione di 110/110 e Lode. 
• Livello nella classificazione naz.le Classe 10 (Ingegneria Industriale) 

• Date (da – a) Settembre 1995 – Luglio 2000 

• Nome e tipo di istituto Liceo Ginnasio Statale “Carlo Botta” di Ivrea 

• Qualifica conseguita Diploma di maturità classica, con votazione di 97/100 

 
PUBBLICAZIONI  

Pubblicazioni - Chianese R, Francisco G, Masoero P, Puppato D, Tucciarone M, Ondei S. Convalida 
del trasporto emocomponenti con utilizzo di tecnologia RFID. Blood Transfus 2016; 14 
Suppl 3:s304. [ISSN 1723-2007] 

- Saleh N, Sharawi A, Wahed MA, Petti A, Puppato D, Balestra G. Preventive 
Maintenance Prioritization Index of Medical Equipment Using Quality Function 
Deployment. IEEE Journal of Biomedical and Health Informatics 2015 May; 19(3):1029-35. 
[ISSN 2168-2194] 

- Saleh N, Sharawi A, Abd Elwaled M, Petti A, Puppato D, Balestra G. A new 
approach for preventive maintenance prioritization of medical equipment. MEDICON 
2013 Conf. Proc. IFMBE Proceedings Series  41 (2014); VIII – 1059-1062. [ISSN 1680-
0737]  

- Puppato D, Bigaran R, Morena FM (a cura di). Health Technology Management. 
Percorsi di monitoraggio e gestione delle tecnologie biomediche. Ananke Edizioni per 
AReSS. Torino, 2013. [ISBN 978-88-7325-540-6] 

- Gaetano L, Puppato D, Balestra G. Modeling Clinical Engineering activities to 
support HealthCare Technology Management, in: Kolker A, Story P. (editors), 
Management Engineering for Effective Healthcare Delivery: Principles and Applications”. 
Medical Information Science Reference (an imprint of IGI Global), USA, 2012. [ISBN 978-1-
60960-872-9]  

- Vajo F, Puppato D, Prato G, Freda P, Balestra G, Gaetano L, Lombardo M. Un 
modello sostenibile. Rete regionale di SIC. Tecnica Ospedaliera 3/2009;   62 – 68. [ISSN 
0392-4831] 

- Balestra G, Gaetano L, Puppato D. A model for simulation of Clinical Engineering 
Department activities. Conf Proc IEEE Eng Med Biol Soc. 2008;  5109 – 5112. [ISSN  
1557-170X] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE   

LINGUE STRANIERE INGLESE:    Buona conoscenza 

 FRANCESE:   conoscenza scolastica  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 

 

Ottima conoscenza del SO Windows e del pacchetto MS Office. Conoscenza avanzata di 
software per la gestione inventariale/manutentiva di apparecchiature biomediche (InfoHealth) e 
per la gestione economico-patrimoniale delle Aziende Sanitarie (OliAmm). 
Buona conoscenza del sistema di business intelligence QlikView. Conoscenza dei principali 
flussi informativi regionali e ministeriali relativi all’attività sanitaria. 

Orbassano,19/07/2018  Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003. 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 1 di 14 

 
Pagina 1 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

65  C U R R I C U L U M  V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI    
Cognome e nome De Filippi Marco    

Data e Luogo di nascita 26 giugno 1967, Lecce    

Residenza / Domicilio XXXXXXXXXXXXXXX    

Codice Fiscale XXXXXXXXXXXX     

Telefono – E-mail m.defilippi@sanluigi.piemonte.it    
    
ESPERIENZA LAVORATIVA     

• Date (da – a) 1. Dal 18/11/1997 al 05/02/1998 
2. Dal 16/02/1998 al 28/02/1999  
3. Dal 01/03/1999 al 28/02/2001 
4. Dal 01/04/2001 al 09/04/2005 
5. Dal 10/04/2005 al 31/03/2008  
6. Dal 01/04/2008 al 30/11/2009 
7. Dal 01/12/2009 al 30/12/2015 
8. Dal 31/12/2015 a tutt’oggi 

   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro 1. Asl 22 - Piemonte; via Alessandria 1, Acqui Terme (AL) 
2. Asl 8 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO) 
3. Asl 8 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO)  
4. Asl 8 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO) 
5. Asl 8 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO) 
6. AslTO5 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO) 
7. AslTO5 - Piemonte; Via De Maria 1, Chieri (TO) 
8. AUO San Luigi Gonzaga; Regione Gonzole 10, Orbassano (TO) 

   

• Tipo di azienda o settore 1. Asl 22 - Laboratorio Analisi dell’Ospedale di Acqui Terme (AL) 
2. Asl 8 - Laboratorio Analisi Ospedale Maggiore di Chieri (TO) 
3. Asl 8 - Laboratorio Analisi Ospedale Maggiore di Chieri (TO) 
4. Asl 8 - Laboratorio Analisi Ospedale Maggiore di Chieri (TO) 
5. Asl 8 - Laboratorio Analisi Ospedale Maggiore di Chieri (TO)  
6. AslTO5 - Laboratorio Analisi Ospedale Maggiore di Chieri (TO) 
7. AslTO5 - Laboratoro Analisi Ospedale Santa Croce - Moncalieri 
(TO) 
8. AUO San Luigi Gonzaga – Laboratorio Analisi 

   

• Tipo di impiego 1. Biologo volontario 
2. Biologo volontario 
3. Biologo borsista 
4. Biologo con incarico libero-professionale ex. art.7 
5. Biologo professionista ambulatoriale a tempo determinato 
6. Biologo professionista ambulatoriale a tempo indeterminato 
7. Dirigente Biologo assunto a tempo indeterminato come vincitore di 
concorso. 
8. Dirigente Biologo assunto a tempo indeterminato 

   

• Principali mansioni e responsabilità 1. Studio dei flussi e dei carichi di lavoro. 
 

2. Analisi dei flussi e carichi di lavoro, preparazione e stesura di 
mansionigramma, funzionigramma, questionari per rilevare la 
soddisfazione del cliente. 
In formazione per l’operatività nei settori di Microbiologia, Sedimenti 
urinari e Parassitologia, Sierologia, Chimica Clinica. 

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 2 di 14 

 
Pagina 2 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

3. Titolare di una Borsa di Studio dal titolo “Progetto Qualità” con la 
funzione di “Coordinatore Qualità” ha contribuito all'ottenimento da 
parte del Laboratorio Analisi, della Certificazione di Qualità secondo le 
norme ISO 9002 e al suo successivo mantenimento.  
Dal gennaio 2000 ha responsabilità di Laureato nel Settore di 
Batteriologia e Microbiologia, con facoltà di sostituire il responsabile 
di settore in tutte le funzioni relative alla gestione del settore. 

 
4. Consulente Biologo nei Settori di Batteriologia, Sedimenti Urinari 
e Parassitologia, con facoltà di sostituire i responsabili in tutte le 
funzioni relative alla gestione del Settore. 
Sviluppo capacità operative e gestionali nei settori di 
Sieroimmunometria e Chimica Clinica. 
Collaborazione con il resposabile del settore nella riorganizzazione dei 
flussi operativi e gestionali dell'allergologia 
Dal giugno 2002 (delibera n° 566 del 13/06/2002) inserito nel “Nucleo 
valutatori interni” della a.s.l.8 – Piemonte per il quale ha effettuato 
numerose Verifiche Ispettive Interne come Responsabile Gruppo di 
Verifica. 
Dal luglio 2002 incarico di vice-responsabile del Coordinamento 
Qualità del Dipartimento di Patologia Clinica ed Anatomia Patologica 
dell'ASL 8 finalizzato all'ottenimento della certificazione secondo le 
Norme ISO 9001:2000 del dipartimento medesimo. 
Dal luglio 2003 Biologo Specializzato in Microbiologia e Virologia. 
Configurazione ed implementazione di un sistema “Gestione 
Magazzino”. 
Organizzatore e/o docente in corsi interni all’AslTO5. 
5. Dirigente Biologo nei Settori di Batteriologia, Sedimenti Urinari e 
Parassitologia. 
Capacità operative e gestionali nei settori di Sieroimmunometria e 
Chimica Clinica. 
Impegnato come prelevatore presso il centro prelievi. 
Configuratore per il Sistema Informatico del Laboratorio (Dianoema 
DNA-LAB). 
Organizzatore e/o docente in corsi ECM AslTO5. 
Gestione Sistema Qualità. 
6. Dirigente Biologo nei Settori di Batteriologia, Sedimenti Urinari e 
Parassitologia. 
Capacità operative e gestionali nei settori di Sieroimmunometria e 
Chimica Clinica. 
Configuratore per il Sistema Informatico del Laboratorio (Dianoema 
DNA-LAB). 
Organizzatore e/o docente in corsi ECM AslTO5. 
Gestione Sistema Qualità. 
7. Dirigente Biologo nel Settore di Microbiologia per i presidi 
ospedalieri di Moncalieri e Carmagnola. 
Capacità operative nei settori di Sierologia, Chimica Clinica ed 
Ematologia con copertura turni di reperibilità su tutte le aree operative. 
Dal 12/04/2012 Responsabile unico del settore di Microbiologia per i 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 3 di 14 

 
Pagina 3 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

presidi ospedalieri di Moncalieri e Carmagnola. 
Dal 01/09/2011 Responsabile per l’esecuzione degli esami 
microbiologici dell’IRCCS di Candiolo in regime di consulenza. 
Componente del Gruppo MTA della AslTO5. 
Organizzatore e/o docente in corsi interni all’AslTO5 inerenti sia 
tematiche ospedaliere (infezioni nosocomiali, problematiche 
microbiologiche) che gestionali (Sistema Qualità, PDTA). 
In quanto componente del Nucleo Verificatori interni dell’AslTO5 
opera come Responsabile Gruppo di Verifica sia per le Verifiche 
Ispettive Interne relative alle Unità Operative (reparti, distretti, 
dipartimenti) dell’Asl coinvolte nella certificazione ISO 9000, sia per le 
Verifiche Ispettive inerenti la corretta applicazione dei PDTA (Percorsi 
Diagnostico Terapeutici Assistenziali). 
Produzione di report epidemiolgici (estrapolazione con apposito 
software) per la Direzione Sanitaria/CIO dell’AslTO5 e per la 
Direzione Sanitaria IRCCS Candiolo. 

    
ISTRUZIONE E FORMAZIONE •     

• Date (da – a) 1. Anno Scolastico 1984/85 
2. Anno Accademico 1990/1991 
3. Anno Accademico 1992/1993 
4. Anno Formativo 1995/1996 
5. 19 luglio 2000 
6. 24 ottobre 2002 
7. 20 giugno 2003 
8. Novembre 1999 - luglio 2003 
9. 28 settembre 2005 
10. Luglio 2014 - giugno 2015 

   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

1. Liceo Scientifico “G. Banzi Bazzoli” - Lecce. 
2. Università degli Studi di Lecce - Corso di Laurea in Scienze 
Biologiche. 
3. Università degli Studi di Torino -  Dipartimento di Biologia 
Animale e dell’Uomo. 
4. Consorzio Nazionale per l’Istruzione Professionale ed Artigiana 
(CNIPA) - Comparto Regionale Puglia. 
5. Certiquality, Settore Certimedica. 
6. DNV  Knowledge Institute. 
7. Certiquality. 
8. Università degli Studi di Torino - Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
9. Università degli Studi di Torino - Dipartimento di Medicina ed 
Oncologia Sperimentale - Scuola di Specializzazione in Patologia 
Clinica. 
10. Università degli Studi di Roma “Unitelma Sapienza” - Facoltà di 
Giurisprudenza 

   

• Principali materie / abilità 
  professionali oggetto dello studio 

1. Materie scientifiche 
2. Biologia 
3. Abilitazione alla professione di Biologo 
4. Valutazione Impatto Ambientale 
5. Auditor interno Sistema Qualità 
6. QMS Internal Auditor ISO 9001:2000 

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 4 di 14 

 
Pagina 4 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

7. Valutatore Sistemi di Gestione per la Qualità nel Settore Sanitario 
8. Specializzazione in Microbiologia e Virologia 
9. Abilitazione all’attività di prelevatore 
10. Organizzazione, management e innovazione nelle Pubbliche 
Amministrazioni 

• Qualifica conseguita 1. Diploma di Maturità Scientifica 
2. Laurea in Scienze Biologiche 
3. Abilitazione alla professione di Biologo 
4. Specializzazione Post Diploma in Tecniche di Valutazione di 
Impatto Ambientale 
5. Attestato di Qualificazione (N° 555) per l’attività di “Auditor 
Interno del Sistema Qualità nel Settore Sanità” 
6. Certificato (N° 5753) di aggiornamento ai fini della riqualifica di 
“QMS Internal Auditor ISO 9001:2000” 
7. Attestato (N° 61) di “Valutatore Sistemi di Gestione  per la Qualità 
nel Settore Sanitario” 
8. Laurea di Specializzazione in Microbiologia e Virologia 
9. Attestato del Corso di Addestramento Professionale per Biologi “Il 
prelievo ematico venoso e la gestione dei campioni biologici nei 
Laboratori Biomedici” 
10. Master di Secondo Livello in ”Organizzazione, Management, 
Innovazione nelle Pubbliche Amministrazioni” 

   

• Livello nella classificazione 
 nazionale  (se pertinente) 

   

    
PER I DOCENTI CORSI ECM 
Elencare i corsi  frequentati  
(con Data ed eventuali crediti) 
come: 

 

• Docente 
 
 

• Docente nel Corso di “Pianificazione paesaggistica e gestione del 
verde pubblico” presso l’Università di Lecce, nell’ambito dei corsi di 
formazione regionali, Anno Formativo 1997/1998. 

• Docente su ”Infrastruttura documentale e gestione della 
documentazione” all'interno del Progetto Formativo Aziendale: “Area 
Qualità: l’applicazione della norma UNI EN ISO 9001:2000” 
accreditato ECM ed organizzato dal Centro di Formazione 
professionale della ASL8 - Piemonte – nel mese di novembre 2002. 
Tale docenza è stata altresì svolta nelle successive edizioni del 
medesimo Progetto Formativo nel marzo 2003, nell’ottobre 2004 e 
nell’ottobre 2005 
• Docente su ”Il Riesame della Direzione” all'interno del Progetto 
Formativo Aziendale: “Area Qualità: l’applicazione della norma UNI 
EN ISO 9001:2000” accreditato ECM ed organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 - Piemonte – nel mese di 
novembre 2002.  
Tale docenza è stata altresì svolta nelle successive edizioni del 
medesimo Progetto Formativo nel marzo 2003, nell’ottobre 2004 e 
nell’ottobre 2005. 
• Docente su ”La definizione e la gestione per processi” all'interno 
del corso di aggiornamento “Lo sviluppo del Sistema di Gestione per la 
Qualità secondo la ISO 9001:2000”  organizzato dal Centro di 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 5 di 14 

 
Pagina 5 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

Formazione professionale della ASL8 – Piemonte - nelle date: 19, 25 e 
26 ottobre 2005 e  7, 8, 9, 10, 14, 15, 16 e 17 novembre 2005. 
• Docente su ”La gestione delle risorse umane: formazione, 
addestramento, qualifica” all'interno del corso di aggiornamento “Lo 
sviluppo del Sistema di Gestione per la Qualità secondo la ISO 
9001:2000”  organizzato dal Centro di Formazione professionale della 
ASL8 - Piemonte - nelle date:  7, 8, 9, 10, 14, 15, 16 e 17 novembre 
2005 
• Docente su ”Il Sistema di Qualità in laboratorio” all'interno 
dell'evento formativo aziendale “IL CAMPIONE BIOLOGICO: 
raccolta, conservazione e trasporto”  organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 - Piemonte - nelle date:  27 
settembre e 12 dicembre 2005 e nelle date 24 gennaio e 21 marzo 2006.  
• Docente su ”Il campione per esami microbiologici” all'interno 
dell'evento formativo aziendale “IL CAMPIONE BIOLOGICO: 
raccolta, conservazione e trasporto”  organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 - Piemonte - nelle date:  27 
settembre e 12 dicembre 2005 e nelle date 24 gennaio e 21 marzo 2006.  
• Docente su ”Parassiti intestinali protozoi: amebe e coccidi” 
all'interno dell'evento formativo aziendale “DIAGNOSTICA 
PARASSITOLOGICA”  organizzato dal Centro di Formazione 
professionale della ASL8 - Piemonte - nelle date:  7 febbraio e 2 
novembre 2005 e 21 febbraio 2006.  
• Docente su ”Esercitazioni: amebe e coccidi” all'interno 
dell'evento formativo aziendale “DIAGNOSTICA 
PARASSITOLOGICA”  organizzato dal Centro di Formazione 
professionale della ASL8 - Piemonte - nelle date:  7 febbraio e 2 
novembre 2005 e 21 febbraio 2006.  
• Docente su ”Test diagnostici rapidi in Pediatria. Utilità e limiti ” 
– Prima edizione: Chieri, 7 maggio 2010; seconda edizione: Asti, 13 
novembre 2010. 
• Docente su  ” Infezioni correlate all’assistenza – vecchie e nuove 
sfide: kpc (Klebsiella pneumoniae produttrice di carbapenamasi) e 
Clostridium difficile ” nelle edizioni: 29 maggio 2014, 20 novembre 
2014, 11 febbraio 2015, 18 maggio 2015. 

• Discente: Corsi 
 
 

• Corso Professionale di Specializzazione Post Diploma di “Tecniche di 
Valutazione di Impatto Ambientale” della durata di 800 ore 
effettuato presso il Consorzio Nazionale per l’Istruzione Professionale 
ed Artigiana (CNIPA) – Comparto Regionale Puglia, nell’Anno 
Formativo 1995/96. 

• Corso di aggiornamento “Analisi ambientale e gestione delle risorse 
naturali “ - Lecce, 15 gennaio / 29 aprile 1996 - per la durata 
complessiva di 30 ore organizzato dall’Ordine Nazionale dei Biologi e 
dall’Associazione Nazionale Tutela dell’Ambiente. 

• Corso parallelo “Aspetti microbiologici nella diagnosi e 
nell’orientamento terapeutico delle infezioni fungine” - Torino, 29 
novembre 1997 - organizzato dall’Accademia Nazionale di Medicina. 

• 86° Corso CEFAR “La Qualità nelle Aziende Sanitarie: dai modelli 
concettuali agli strumenti operativi” - La Thuile, (AO) 23 - 25 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 6 di 14 

 
Pagina 6 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

febbraio 1998 - organizzato dal Centro Europeo per la Formazione, 
l’Aggiornamento e la Ricerca in Scienze Sanitarie e in Biotecnologie.  

• 86° Corso CEFAR “Temi Specialistici: Elettroforesi capillare - 
Proteina di Bence Jones - Immunometria - Allergologia” - La 
Thuile (AO), 26 e 27 febbraio 1998 - organizzato dal Centro Europeo 
per la Formazione, l’Aggiornamento e la Ricerca in Scienze Sanitarie 
e in Biotecnologie. 

• “ Il Sistema Qualità delle Strutture Sanitarie - Le norme UNI EN 
ISO 9000” - Milano, 9 luglio 1998 - organizzato dalla ditta Biosistemi. 

• “La coprocoltura” - Torino, 26 novembre 1998 - organizzato 
dall’Associazione Microbiologi Clinici Italiani - Regione Piemonte. 

• “Controllo di Qualità e Certificazione” – Chieri, 26 gennaio 1999 – 
organizzato dalla ditta Biorad. 

• “Diagnostica delle emoglobinopatie” – Chieri, 16 febbraio 1999 – 
organizzato dalla ditta Biorad. 

• 96° Corso CEFAR “Temi specialistici e problematiche gestionali” – 
Marilleva (TN), 15 – 16 e 17 marzo 1999 – organizzato dal Centro 
Europeo per la Formazione, l’Aggiornamento  e la Ricerca in Scienze 
Sanitarie e Biotecnologiche. 

•  96° Corso CEFAR “Il Sistema Qualità nel Laboratorio Analisi” – 
Marilleva (TN), 18 e 19 marzo 1999 – organizzato dal Centro Europeo 
per la Formazione , l’Aggiornamento e la Ricerca  in Scienze sanitarie 
e Biotecnologiche. 

• “Corso avanzato sui Sistemi Qualità nei laboratori analisi” (prima 
parte) – Moncalieri (TO), 13, 14, 26 e 27 aprile 1999 - organizzato dal 
Centro di Formazione professionale della ASL8 – Piemonte in 
collaborazione con la Società di Consulenza Biosistemi di Milano. 

• “Corso avanzato sui Sistemi Qualità nei laboratori analisi” 
(seconda parte) – Moncalieri (TO), 8 e 9 giugno 2000 - organizzato dal 
Centro di Formazione professionale della ASL8 – Piemonte in 
collaborazione con la Società di Consulenza Biosistemi di Milano. 

• “Corso di Addestramento per Valutatori Interni del Sistema di 
Gestione della Qualità nei Servizi di Medicina di Laboratorio”  – 
Cavoretto (TO) 14, 15, e 16 giugno 2000 – organizzato da Certiquality 
– settore Certimedica con conseguimento dell’Attestato di 
Qualificazione per l’attività di Auditor Interno del Sistema Qualità nel 
Settore Sanità. 

• “Le sindromi mielodisplastiche” – Torino, 26 ottobre 2002 – 
organizzato da ASL 8 – Chieri (TO).  

• “Corso di Aggiornamento per Internal Auditor del Sistema di 
Gestione Qualità” – Moncalieri (TO) 24 e 25 ottobre 2002 – 
organizzato da D.N.V: Italia –con conseguimento del Certificato (N° 
5753) di aggiornamento ai fini della riqualifica di “QMS Internal 
Auditor ISO 9001:2000”. 

• “Area Qualità: l’applicazione della norma UNI EN ISO 
9001:2000” – Moncalieri (TO) 29 ottobre, 6, 13 e 22 novembre 2002 - 
organizzato dal Dipartimento di Patologia Clinica ed Anatomia 
Patologica – ASL8 – Piemonte.  

• “Corso di Formazione per Organizzatori di Attività Formative” – 
Torino, 21 gennaio 2003 - organizzato dalla Società Italiana Medicina 
di Laboratorio e dal Gruppo Qualità in Laboratorio della Regione 
Piemonte 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 7 di 14 

 
Pagina 7 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

•  “La Qualità Analitica ” – Arenzano (GE), 22 maggio 2003 - 
organizzato dalla Società Italiana di Biochimica Clinica e Biologia 
Molecolare Clinica.  

• Corso di “Valutatore Sistemi di Gestione  per la Qualità nel Settore 
Sanitario”  – Milano, 16-20 giugno 2003 - organizzato dall’Istituto di 
Certificazione Certiquality. Corso ed esame riconosciuti da aicq sicev 
n. 2. 

• “Terapia anticoagulante orale: perché, come, quando” – Villa 
Brea, Chieri (TO), 16 ottobre 2004 - organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 – Piemonte. 

• “Esame delle urine, aspetti teorici e pratici” – Torino,  13 maggio 
2005, - organizzato da I.E.M.S.S. (Istituto Europeo Management Socio 
Sanitario).  

• Corso di Addestramento Professionale per Biologi “Il prelievo 
ematico venoso e la gestione dei campioni biologici nei Laboratori 
Biomedici” presso l’Università degli Studi di Torino – Dipartimento 
di Medicina ed Oncologia Sperimentale – Scuola di Specializzazione 
in Patologia Clinica. Torino, 28 settembre 2005. 

• “Percorsi diagnostici in ematolgia” – Moncalieri (TO), 25 novembre 
2005 - organizzato dal Centro di Formazione professionale della ASL8 
– Piemonte.  

• “Ruolo del laboratorio nella diagnosi da epatite cronica”  – 
Moncalieri (TO), 26 febbraio 2006 - organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 – Piemonte. 

• “ Il ruolo dei marcatori tumorali nelle patologie neoplastiche” – 
Moncalieri (TO), 15 dicembre 2007 - organizzato dal Centro di 
Formazione professionale della ASL8 – Piemonte.  

• “La Qualità si aggiorna. La nuova norma UNI EN ISO 9001:2008” 
- Moncalieri (TO), marzo-aprile 2009. 

• “Percorsi diagnostici in ematologia: dall'emocromo al referto di 
laboratorio”  - Cornaredo (MI), 28 aprile 2010. 

• “Controllo di qualità analitico. Applicazione pratica alla luca dei 
requisiti di accreditamento” - Torino, 20 maggio 2010. 

• “Gestione degli accessi venosi” - Torino, novenbre 2010 
• “Giornata informativa sui rischi lavorativi del personale 

sanitario” - Moncalieri, 14 dicembre 2011. 
• “La lotta all’obesità dall’età infantile a quella adulta”  - Corso 

FAD, maggio 2011. 
• “Sorveglianza delle paralisi flaccide acute (AFP) e aggiornamenti 

sulla sorveglianza delle malattie infettive pediatriche” - Torino, 11 
maggio 2012. 

• “Biblioteca vortuale per la Salute – Piemonte – B.V.S.P.  - 
Moncalieri, 18 maggio 2012. 

• “Clinica delle parassitosi epato-biliari” - Corso FAD, giugno 2012. 
• “Il metabolismo osseo: clinica e laboratorio a confronto” - 

orbassano, giugno 2012. 
• “Episodi di malattie trasmesse da alimenti: procedure e gestione” - 

Torino, 4-5 ottobre 2012. 
• “Nuovi test diagnostici per le malattie dell’apparato digerente: 

calprotectina ed elastasi fecale dal clinico al laboratorio” - 
Moncalieri, 19 ottobre 2012 

• “Epidemiologia, clinica, diagnosi microbiologica e controllo delle 

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 8 di 14 

 
Pagina 8 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

infezioni da Clostridium diff icile”  - Torino, 27 settembre 2012. 
• “Medicina di genere: il ruolo del laboratorio” - Giaveno, 8 

novembre 2012. 
• “La gestione del rischio clinico: moda o reale necessità?” - 

Moncalieri, 20 novembre 2012. 
• “Corso Epicenter Base” - Buccinasco (MI), 10 aprile 2013. 
• “Farmaci branded e farmaci equivalenti: riflessione dopo un 

decennio di uso: Aspetti farmacologici, farmacoeconomici e 
giuridici correlati al tema”  - Corso FAD, maggio 2013. 

• “Paziente iperuricemico e gottoso: facciamo il punto”  - Corso FAD, 
giugno 2013. 

• “Antimicrobial stewardship: il manuale di terapia antibiotica 
empirica”  - Torino, 19 settembre 2013. 

• “Clinica delle intossicazioni da funghi e collaborazione tra 
operatori sanitari”  - Moncalieri, 24 settembre 2013. 

• “Indagine di un’epidemia tappa per tappa” - Alessandria, 12 
ottobre 2013. 

• “Implicazione dell’uso di sosteanze psicoattive nella guida dei 
veicoli, uso di armi e mansioni a riscio. Valutazione medico-legale 
e tossicologico forense” - Moncalieri, 14 ottobre 2013. 

• “Corso per la prevenzione della violenza a danno degli operatori 
sanitari – Rischio medio” - Moncalieri, 22 ottobre 2013. 

• “Ospedale e territorio senza dolore alla luce della legge n.38/2010” 
- Moncalieri, 5 novembre 2013. 

• “Le salmonellosi nell'animale, nell'alimeno e nell'uomo” - Torino, 
15 novembre 2013. 

• “Corso precongressuale B – AMCLI incontra GITMO. Le 
iniziative scientifiche ed educazionali in tema di infezioni nel 
trapianto di cellule staminali emopoietiche” - Rimini, 12 novembre 
2013. 

• “Il controllo di qualità in microbiologia”  - Torino, 6 dicembre 2013. 
• “La gestione delle cronicità ostruttive respiratorie nell'ambito di 

una visione di sistema” - Corso FAD, gennaio 2014. 
• “B.L.S.D. – Basic Life Support Defibrillation “  - 8 aprile 2014. 
• “Infezioni da Clostridium difficile: situazione att uale e nuove 

prospettive diagnostiche” - Torino, 15 aprile 2014. 
• “Salmonella e patogeni enterici: il CERTIS e la rete EnterNet a 

confronto”  - Torino, 121 maggio 2014. 
• “Microsoft Office” - Corso FAD, giugno 2014. 
• “La medicina della coppia nel setting della medicina Generale” - 

Corso FAD, gennaio 2015. 
• “Trattamenti antitrombotici e territorio”  - Corso FAD, aprile 2015. 

• Discente convegni, seminari e 
altro 

• Convegno “I Percorsi Diagnostici di Laboratorio” - Torino, 10 
dicembre 1997 - organizzato dalla Società Italiana Medicina di 
Laboratorio. 

• Incontro “Integrazione e consolidamento in Laboratorio Analisi: 
recenti esperienze” - Torino, 26 maggio 1998 - organizzato dalla ditta 
Roche. 

• Convegno “Problemi attuali e soluzioni in un moderno Laboratorio 
Analisi” - Torino, 25 giugno 1998 - organizzato dalla ditta Abbott. 

• “XXVII Congresso Nazionale dell’Associazione Microbiologi 
Clinici Italiani ” - Venezia, 6 / 9 ottobre 1998. 

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 9 di 14 

 
Pagina 9 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

• Seminario di informazione “I T.Q. – l” - Torino 1° e 2 marzo 1999 – 
organizzato dalla ditta Roche. 

• Convegno “La Evidence-Based-Medicine in Ginecologia e 
Ostetricia per migliorare la qualità delle cure nella sanità del 
2000” – Torino, 13 maggio 1999. 

• “ IFCC – WorldLab XVII International Congress of Clinical 
chemistry and Laboratory Medicine” Firenze, 6-7-8-9-10-11 giugno 
1999. 

• Riunione di “Aggiornamento sui Sistemi Qualità in Medicina di 
Laboratorio ” – Torino, 13 luglio 1999 – organizzato dal Gruppo QL 
Piemonte. 

• Seminario “Formazione Aziendale e Sviluppo Manageriale: 
management o gestione dell’assurdo” – Chieri (TO), 5 ottobre 1999 - 
organizzato dalla ditta Medical System. 

• Convegno “L’Introduzione della Medicina Basata sulle Prove di 
Efficacia (E.B.M.) nel Servizio Sanitario Nazionale” – Milano, 14 
dicembre 1999 – organizzato dall’Azienda Ospedaliera Ospedale 
Riguarda “Ca’ Granda”. 

• “17° Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina di 
Laboratorio ” – Lamezia Terma (CZ), 3 / 5 ottobre 2003. 

• Riunione di lavoro “Sorveglianza nazionale delle malattie invasive 
da meningococco, pneumococco ed emofilo in Italia” – Torino, 28 
marzo 2008 - organizzato dalla Regione Piemonte – Servizio 
Regionale Epidemiologia Malattie Infettive. 

    

 

   

 • Capacità operativa sui settori di Siero-immunometria, Chimica 
Clinica ed Ematologia. 
• Appartenente al “Nucleo valutatori interni” della AslTO5 – 
Piemonte per il quale ha effettuato numerose Verifiche Ispettive Interne 
come Responsabile Gruppo di Verifica sia in relazione al processo di 
certificazione ISO 9000, sia in relazione all’applicazione dei PDTA 
aziendali. 
• Configuratore di Sistema Gestionale Informatico per Laboratori 
Analisi 
• Configurazione ed implementazione di un sistema Gestionale 
Magazzino presso il Laboratorio Analisi di Chieri 
• Organizzatore di corsi ECM 
• Consulenza in ambito di Infezioni Ospedaliere (Enterobatteri 
produttori di carbapenemasi, Clostridum difficile) 
• Capacità informatiche inerenti sia applicazioni standard (es: tutto il 
pacchetto Microsoft Office) sia specialistiche (software specifici per 
estrapolazioni e statistiche epidemiologiche) 

   

    
CONOSCENZE LINGUISTICHE     

• Capacità di lettura Lingua francese: ottima 
Lingua inglese: buona 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

  

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 10 di 14 

 
Pagina 10 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

• Capacità di scrittura Lingua francese: ottima 
Lingua inglese: sufficiente 

   

• Capacità di espressione orale Lingua francese: ottima 
Lingua inglese: sufficiente 

   

    

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI 

[ Descrivere tali competenze e indicare dove 
sono state acquisite. ] 

    

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando  posti in 
cui la comunicazione   è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 
squadra (ad es. cultura e sport), ecc 

• Dal marzo 1999 Coordinatore Qualità per il raggiungimento, il 
mantenimento e il miglioramento continuo del Sistema Qualità interno 
del Laboratorio Analisi dell’Ospedale Maggiore di Chieri  

• Dal luglio 2002 vice responsabile del Coordinamento Qualità del 
Dipartimento di Patologia Clinica ed Anatomia Patologica dell'ASL 8 
conseguendo la certificazione secondo le Norme ISO 9001:2000 del 
dipartimento medesimo. 

• Incarico di coordinamento del gruppo di lavoro dipartimentale per la 
stesura del “Registro Prestazioni” univoco sui tre laboratori afferenti al 
Dipartimento di Patologia Clinica ed Anatomia Patologica dell'ASL 8 

• Dal 12/04/2012 Responsabile unico del settore di Microbiologia del 
Laboratorio Analisi P.O. Moncalieri. 

• Impegnato come formatore e “facilitatore” nella promozione del 
Sistema Qualità, dei PDTA aziendali e della gestione delle infezioni 
nosocomiali 

• Consulenza collaborativa dal 01/01/2014 al 31/12/2014 con IRCCS di 
Candiolo come componente microbiologo del gruppo SIGNB - 
GITMO-AMCLI Survey finalizzato allo studio prospettico 
multicentrico di sorveglianza delle gravi infezioni da batteri gram 
negativi in pazienti sottoposti a trapianto autologo ed allogenico di 
cellule staminali emopoietiche.  

   

    

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE  

[ Descrivere tali competenze e indicare dove 
sono state acquisite.] 

    

Ad es. coordinamento e amministrazione di 
persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 
in attività di volontariato (ad es. cultura e 
sport), a casa, ecc. 

• Organizzazione e conduzione di seminari didattici sulla 
realizzazione di videoproduzioni a carattere naturalistico per conto 
dell’Università degli Studi di Torino, 1995. 
• Organizzazione e conduzione del Corso dal titolo “Natura e 
Immagine” per conto dell’Associazione Nazionale Tutela Ambiente – 
Sezione Puglia, 1997. 
• Organizzazione e gestione del Progetto Formativo Aziendale: 
“Area Qualità: l’applicazione della norma UNI EN ISO 9001:2000” 
accreditato ECM tenutosi presso la ASL8 - Piemonte. Moncalieri 
(TO), novembre 2002. 
• Tale incarico è stato altresì ricoperto nelle successive edizioni del 
medesimo Progetto Formativo nel marzo 2003, nell’ottobre 2004 e 
nell’ottobre 2005. 
• Gestione del corso ECM aziendale ”Infezioni correlate 
all’assistenza – vecchie e nuove sfide: kpc (Klebsiella pneumoniae 
produttrice di carbapenamasi) e Clostridium difficile” nelle edizioni: 
29 maggio 2014, 20 novembre 2014, 11 febbraio 2015, 18 maggio 
2015 – in relazione alla gestione delle infezioni da Clostridium 
difficile. 

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 11 di 14 

 
Pagina 11 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

• Presta la sua opera come organizzatore e docente in numerose 
occasioni nell'ambito dei corsi di formazione aziendali E.C.M 
organizzati dalla S.C. OSRU AslTo5. 
• Incarico di coordinamento del gruppo di lavoro dipartimentale per 
la stesura “Registro Prestazioni” univoco sui tre laboratori afferenti al 
Dipartimento di Patologia Clinica ed Anatomia Patologica dell'ASL 8 
• Dal 2005 ha responsabilità di Laureato nel Settore di Batteriologia 
e Microbiologia, con facoltà di sostituire il responsabile di settore in 
tutte le funzioni relative alla gestione del settore. 
• Dal 2012 Responsabile in toto della gestione del settore 
Microbiologia del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di 
Moncalieri 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE       

Descrivere tali competenze e indicare dove 
sono state acquisite. 

 

    

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

• Ottima conoscenza dei pacchetti applicativi Microsoft Office (Word, 
Excel, PowerPoint, Access) e di numerosi applicativi di grafica, 
imaging e Web editing (Final Cut, FreeHand, Photoshop, Macromedia 
Director, Dreamweaver, Illustrator ed altri).  Competenze acquisite 
tramite studio personale e corsi privati 

• Appassionato videoamatore e videomaker, ha frequentato nel 1992 il 
corso di “Regia e Montaggio Video” presso l’associazione “Maigret & 
Magritte” di Torino e ha prodotto documentari naturalistici per la 
Regione Piemonte 

   

    

CAPACITÀ E COMPETENZE ARTISTICHE 

[ Descrivere tali competenze e indicare dove 
sono state acquisite. ] 

   

Musica, scrittura, disegno ecc • Diplomato in Solfeggio e Teoria Musicale presso il Conservatorio 
“Tito Schipa” di Lecce; studia tuttora pianoforte. 

   

    

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

[ Descrivere tali competenze e indicare dove 
sono state acquisite. ] 

• Ottimo conoscitore di programmi di elaborazione dati (tipo Excel) e di 
programmi gestionali per Laboratorio (Dianoema). Buon uso di reti 
intranet e di internet. Competenze acquisite tramite studio personale e 
con corsi aziendali interni.  

• Si occupa di informatica applicata al campo multimediale e della 
produzione audiovisiva ed interattiva (montaggio in digitale per 
documentari, spot, videoclip) e della post–produzione fotografica 
(trattatamento delle fotografie, correzione, restauro, fotoritocco, 
collage, fotomontaggio e creazione slideshow).  
Realizza tali lavori adoperando applicativi multipiattaforma (Final Cut, 
Adobe Premiere, Adobe Photoshop, Macromedia Director, et al.) e 
curando personalmente ogni fase della lavorazione: stesure di soggetti, 
scalette e sceneggiature, riprese, montaggio e post–produzione. 

   

    

Competenze non precedentemente 
indicate 

• Ha collaborato come redattore alla rivista “MacPower Interactive” (a 
diffusione nazionale) per la quale ha realizzato presentazioni interattive su 
CD–ROM.  

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 12 di 14 

 
Pagina 12 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

    

PATENTE O PATENTI Patente B (auto)    
    
ULTERIORI INFORMAZIONI LAVORI E COLLABORAZIONI  

• “Variazioni dei polisaccaridi strutturali della parete cellulare 
durante la maturazione in frutti climaterici e non ” – Università 
degli Studi di Lecce, 1991 – Tesi di Laurea. 

• “Cure parentali e competizione fra nidiacei in Apus pallidus” – 
Università degli Studi di Torino, 1993 – Collaborazione a Tesi di 
Laurea. 

• “Applicazione del Radio Tracking allo studio della Biologia 
Riproduttiva di Rana temporaria” – Università degli Studi di Torino, 
1994 – Collaborazione a Tesi di Laurea. 

• “Preconoscenze sui Dinosauri nella Scuola Primaria” – Università 
degli Studi di Torino, 1994 – Collaborazione a Sottotesi di Laurea. 

• “Nassariidi del Burdigaliano di Valle Ceppi” – Università degli Studi 
di Torino, 1994 – Collaborazione a Sottotesi di Laurea. 

• Produzione del Documentario dal titolo “Gli instancabili cacciatori 
volanti”, - Università degli Studi di Torino, 1993 - presentato al 
Congresso Internazionale sugli Apodiformi, - Ajaccio (Francia), 1993. 

• Produzione del Documentario dal titolo “Al freddo e al gelo” per conto 
della Regione Piemonte - Assessorato Parchi - presentato al I° 
Congresso di Erpetologia Montana, - Trento, aprile 1994, e al I° 
Congresso Nazionale della Societas Herpetologica Italica - Torino, 
ottobre 1996. 

• Ha collaborato, in qualità di creatore della presentazione, all’intervento 
dal titolo “Esperienza di riorganizzazione del laboratorio chimica 
clinica” durante l’incontro “Integrazione e consolidamento in 
Laboratorio Analisi: recenti esperienze” tenutosi a Torino il 26 maggio 
1998, organizzato dalla ditta Roche. 

• Ha collaborato, in qualità di ideatore e creatore della presentazione 
multimediale interattiva, al Workshop della ditta Abbott tenutosi a 
Torino il 10/11/1998 dal titolo “Conteggio automatizzato: 
suggerimenti diagnostici derivanti dall’analisi dei citogrammi del 
Cell Dyn 3500 della ditta Abbott” . 
• Ha realizzato il CD ROM didattico inerente il Progetto Formativo 
Aziendale: “Area Qualità: l’app licazione della norma UNI EN ISO 
9001:2000” da lui organizzato in qualità di vice responsabile del 
Coordinamento Qualità del Dipartimento di Patologia Clinica ed 
Anatomia Patologica – ASL8 – Piemonte. 

• Produzioni video 
� Documentario divulgativo–didattico, di cui ha 
personalmente curato riprese, regia e montaggio, finanziato dalla 
Regione Piemonte – Assessorato Parchi – dal titolo “Al freddo e al 
gelo”.  Presentato nell’aprile 1994 al “I° Congresso di Erpetologia 
montana” a Trento e nell’ottobre 1996 al “I° Congresso nazionale 
della Societas Herpetologica Italica” a Torino.  
� Documentario divulgativo–didattico, di cui ha personalmente 
curato riprese, regia e montaggio, finanziato dall’Università di 
Torino dal titolo “Gli instancabili cacciatori volanti”.  Presentato 
nel 1993 al “Congresso sugli Apodiformi” in Corsica.  

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 13 di 14 

 
Pagina 13 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

� Videoclip musicale per il gruppo degli “Sbam”. Mandato in 
onda dalla rete televisiva TeleMonteCarlo all'interno del 
programma musicale "Help" il 02/05/1997. 

    
ALLEGATI   
 [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

    

    
EVENTUALI PUBBLICAZIONI   
 

PUBBLICAZIONI 
• Paparo C., De Filippi M., Cametti G., Reverso Giovantin E. 
“Quantitative analysis of bone marrow aspirates by automatic cell 
counter” – Haematologica: abstracts of 37th Congress of the Italian 
Society of Hematology. Vol. 84, suppl. to number 9, settembre 1999  
• Paparo C., Giarrusso C., De Filippi M., Reverso Giovantin E.                                                                  
“Analisi quantitativa degli agoaspirati di midollo osseo su 
contaglobuli” – Medicina di Laboratorio. Vol. 7, N. 3, pag. 401, 
ottobre 1999. 
• Paparo C., Giarrusso C., De Filippi M., Reverso Giovantin E.                                                                  
“Analisi qualitativa degli agoaspirati di midollo osseo su 
contaglobuli” – Medicina di Laboratorio. Vol. 7, N. 3, pag. 402, 
ottobre 1999. 
• De Renzi G., Nicolotti N., De Filippi M., Lovato L., Feyles G., 
Ferrario E., Siclari N., Mazzarello M.G., Torriglia A., Perfumo M., 
Cremonte L., Capizzi S., La Torre G. 
"Clinical epidemiology of IgE-mediated cutaneous and oculo-
conjuctival allergic diseases" - 
Italian Journal of Public Healt, n° 3, anno 2008 

POSTER 
• Paparo C., Giarrusso C., De Filippi M., Tommasi M., Reverso 
Giovantin E. 
“Quantitative analysis of bone marrow cellularity using the Abbott 
Cell-Dyn 3500” – Poster Session of general Hematology, XIIth 

International Symposium on Technological Innovations in Laboratory 
Hematology. Kobe, Japan 9 – 11 September 1999. 
• Paparo C., Giarrusso C., De Filippi M., Tommasi M., Reverso 
Giovantin E.  
“Analysis of bone marrow Differential using the Abbott Cell-Dyn 
3500” – Poster Session of general Hematology, XIIth International 
Symposium on Technological Innovations in Laboratory Hematology. 
Kobe, Japan 9 – 11 September 1999. 

• Reverso Giovantin E., De Renzi G., De Filippi M., Maniero T., Finotti 
M. 
“ Sieroprevalenza della Toxoplasmosi in gravidanza: esperienze del 
Laboratorio Analisi del P.O. di Chieri (TO) – ASL8”  – Sessione 
poster del XXIX Congresso Nazionale Associazione Microbiologi 
Clinici Italiani (AMCLI). Rimini 12 – 15 settembre  2000. 
• De Renzi G., Vischi M., Contarini M., De Filippi M., Vigna M.., 
Priolo G., La Torre G., Reverso Giovantin E. 
"Metodi per il dosaggio del PTH intatto nei pazienti dializzati: una 
scelta difficile" - Sessione poster del Simposio ELAS. Bologna 8 – l0 
ottobre 2004. 

   

Copia informatica per consultazione



Dr. Marco De Filippi CURRICULUM 
FORMATO EUROPEO 

Pagina 14 di 14 

 
Pagina 14 - Curriculum vitae di Marco De Filippi                                       
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 

• De Renzi G., Lovato L., De Filippi M., Reverso Giovantin E. 
"L'uso dell'INDEX nello screening dell'HCV" - Sessione poster del 
Simposio 13° ELAS. Bologna 19-21 novembre 2007. 

 
    
DATA E LUOGO 
 
31 gennaio 2018,  
 

                                 In fede  (firma) 
 
 

   

 

Copia informatica per consultazione



Sistema Sanitario Regionale del Piemonte 

Struttura Affari generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 436 del 24/07/2018

Oggetto:  GARA A PROCEDURA APERTA PER SISTEMI COMPLETI PER LA DIAGNOSI CITOGENETICA E 
MOLECOLARE OCCORRENTI ALL’ A.O.U. SAN LUIGI GONZAGA - PER UNA DURATA DI MESI 36 + OPZIONE 
RINNOVO 24 MESI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

27/07/2018 

Sottoscritta
(TORRE MICHELE)

Copia informatica per consultazione


